RHETORICAM PROPE MAGIS POETAES QVAM

Oratori necessariam esse, & iusti de eius cum Dia-
logico commercio. TITVLVS. XXV.

 Am Rhetorici cognitionem Poetis prope magis necessarii esse q̄ oratores ex eo confitare debet, q̄ & prima eloquuntur exordia Poetiq̄ debentur, vt de Homero Quintilianus indicat & oratores non vñ p̄ ita posere, opus habet Poeta, vt dum legit quipiam / coram loquacem cernere atq̄ audire videat, Vnde enim actione dempta, quā tū verbis indit, vt in ea sit marmor statua arius vultū foler, nihil est artis, quod erudit Vates, dum loquentes personas inducunt peperire soleant, quod si quis lector periorum effigiat, vocemq; & vultum cum corporis motu dictio verbi adhibeat. Oratorem agit ab illo qui in forum aut senatus iuris ei nihil differens nūl quod numeris frictio, verborūc illo & figuris vñ liberius paulo vident possit. Tales eminet apud Homerū Nestor & Ulysses apud Marionem Aeneas Ibericus Latus: Turnus apud Lucanum qui in orationē cōtextu sūprā modū eruditus est. Cesar Pompeius Cicero alijq; apud alios immōri. Quia videmus arte loqui & decoro pre loco tempore re persona proposito affectu quicquid hominū decorum apud poetas loquitur: quibus ranta eius arsis ampliudo est, vt vira comunes & præscriptos Oratoribus dormicos necessari habent de omni re aut persona arte liberere posse. Et in rerum quidem descriptiōe natura obseruare q̄ maximē illancq; nulli magis q̄ Poetū propriū Hippetyopolim & graphicam expeditissimā, quāl cīm in corpore aliquo lūmōmento, vbiq; custodire, q̄ tacētrū cum pectorū officiis, sicut Poetam Phalar. nominavit in persona sūlī fīue versū sūlī fīue fīue obseruata. Togatō & Vītō & pīctō & ordinis generis, origines, fessus, officiū, affectū, desideriū, si uq; negocij cum primis cui personam iteratē facimus, rationē habere. Ex quo illud tandem ornamenti Poematis emanare solet, quod Cicero lib. de officiis primo decore sit, cum id quod quicquid persona dignum est, & sit & dicatur. Quod quidem mihi eis hinc partim digestione subseruit videtur, quāl Quintilianus & Acron Oeconomicū nominant, vires, sūlī que in decore rerum quid personā cuiq; cōsiderent obseruat, qd in seribū laudandis, qd in verbis, vbi copia probabili, vbi modus: Quam Vierius libro de Architecte, primo p̄petrāt, quāl i partium dipositiōē similitudine quadā inter Architectū species ennumeravit: Quāl quidē fīctōrum quoquo mō addicet sine dicti p̄ceptis posset, quod impossibile est facta. Orationē tū gratia, que summa arte nec vno in genere die dīscriptiōē personis palam apud

Poetas tribuntur, sicut & oris cognitio proprietate hand quaeque posset.
Cum animari sine die & genera circa quae tamquam materiam artis dicendi
verbi per illum hunc sit quod poetae excludant, quantum frequenter
distingue delectationem & demonstratorem / iudiciale rarius incidat,
proposita quid consilia mortalium res ipsa gestas quibus aut gloria aut
infamia debetur, frequentius illi, & iudiciorum molestiam tractare
solent. Iudiciorum alii: Comitatus & heraldicatae constitutiones com-
modius locum habent, & legitima quae in scripti interpretatione / &
definitus verbo veritate, loro magis relinquuntur. In Comitatus ali-
tinent, si quo loco incederet esse factum intenditur, quod tamen qui
factio dicunt negat: hi loci quibus ad crudeliter facti conjecturis ex
arte forensi pergitas comodissime usurpan. Quia alia sunt argua-
menta veritatis, que id quod plerique ita fiat indicant, ut adulterio
suum proclamant ad huiusmodi else: si quis ex actis intendat: aut que
Ciceron in partitionibus propriis eorum appellat que nunquam alter fuit
certum quod declarari, ut fuisse ignatum ex veritatisib; aut obsecratur
fuisse a perfonis in quibus spectentur manu at robur: et asservatur. Ab
animis, quemadmodum affecti sunt virtutibus: vicijs caribus in er-
ratis: aut quemadmodum emoveri poterint: cupiditate an in re, vo-
lupte an molitia: anq[ue] h[ab]e quid[am] in natura. In fortuna vero a ge-
nere quandoq[ue] conjectura derivant, ab amicis: liberis: propinquis:
a filiis: ab opibus: honoribus: potestatibus: aliisq[ue] humilioribus. A
natura locorum an maritimis: an a mari remotis: plantamentis: culti: in
cultis: celebres: adducti: spaci: apertis: valis: obliteris: obliterati: profari.
A temporibus in quibus preterita praeponit & futura cerneruntur
dicitur q[ui] conjectura: a partibus: veritate: autumno: hieme: nocte:
die: hora: præterea tempore sacrificij: dies festi: menses: tum ab his
quibus que a facti quod intendimus religio: sumuntur, ut a telo cru-
ento: sanguine: clamore: tumultu: coloris: permutatione: orationis
inconfundibili remore: & similibus: quibus omnibus ex Rhetorice prie-
cepit obsecratio prompti ad h[ab]itatione: assignando: scriptorum facit,
quocunq[ue] in loco ea est opus. Egregione vero locis quibus suspitiones
& certitudines infirmantur huius tribui ex arte soleat: qui se purgat &
factum negat: Huiusmodi statim exempla frequenter ex Poetisq[ue] far-
bulis rhetores transfrerunt, velas hoc apud Ciceronem est ex Aliae
Sophoclis: Alia in sylva pollici reliquit, que per infamia commissus/
pudore simili & delperire se correpens gladio incubuit: Ulysses qui
ex eo quid aduersarius suis fuit in petizione armorum Achillei, ini-
micus videri poterat, eas interuenit ubi oculum complicitur, con-
sideratione mox cor pro gladii cruentis educit, Tenuerat Alia fra-
ter interuenit ubi occisum fratrem & fratris inimicum cum gladio

trumento uider, Ulysses capitum areditur. Hic quoniam Ulysses fidium negat, Status coniecturatur est, quæ a Posta in causam educti, qd. virtutis & Videl abs Ouidio libro decimo, quarto iuxthamor. controverbia de Achillis armis vari debentur, Ulyssi te an Aiaci perpulchre introducta est, decoro personar. decentissime obseruato, quo in loco Raphael Regius, duplicitem constitutionem collecturalem facit, propterea qd queritur uter horum preplantior sit, cum præfatisqno oraculo iustus Achyllos arma debentur. Mih ad genus deliberationis totius excusus pertinere videatur, nam ad Senatum regibus quibz ad iudicem referuntur. Principum enim grecorum erat cognoscere quis vir etate & exercitis praestantissimus fore, & duobus propoliis Aiaci & Ulyssis viri rectius darens, arma deliberare, ut oraculo fieri sat: nec oblati controversia eoz qui primum diuinis ea rebus nec intentione nec dispicio que ad constitutionem conjectura in iudiciali materia requiruntur. Potunt enim arena Aiaci & Ulysses: Aiaci tamen his quibus interneamus quicq; Ulyssi quod industria potius factum est. Aiaci plus virium qd eloquenti, tribuum. In Ulysses vero captatio benevolentie spectatur honestaque petitio & sui ipsius vt ducatur, arctifolia laus, quod genus in deliberationem incidere frequenter potest: cum & pars eius incidat, vt Scipione patente vt patri & patruis in Hispania succedat, Senatus deliberat posse ut id fieri nte ne veniret in consultatione soluit ne legibus Scipionem vt cum licet annus tempus coelulum fieri. Propter contrauersia indicilli non semper statim. Nam cum consultationi ratio per oia dicendi genera locum habeat, vt lib. 3. Quintilianus docet, neocesse est & contrauersiam locum habere. Omnia enim status/ contrauersis occasions in le certinet. Ut in deliberatione confundantur. s. utrum potius Carthago tollenda an relinquenda videatur, Cato tollendam auctorat / Nafica relinquenda, & in hoc quidem gravem contrauersiam futisse quis ignorat: Metio est ergo vt consultatione statuisse Nafonem ille dicamus qd iudicium & in illa ita tam esse esse, iure qui est deliberatio pro pecularis. Coniecturæ enim constitutione indicant lib. 3. Quintiliano trium tem porum esse posse/ præteriti/ vt cum de facto quotidie est, quæ in iudicium edicti/ prædicti/ cum queritur an fiat/ aut sit quicq; futuri, cū quellio est, an aliquid futurum sit aut summi posset quæ duo genera in deliberatione incidunt, vt si queratur an Clavis Carthago capi possit: & quis dicat non posse, multis tñ dubitabitibus: incidit coniectura status in deliberatione. Quod si quis diceret apud Ouidium loco prædicto, coniecturam esse iudicij/ sic statuimus, vt Ulysses arma occupante Aiaci dicat hys arma iudices mea sunt/ Ulysses negat: quod si est, an sua sunt: hic coniectura, est ut piam fortasse iudicialis.